
 

      

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Monica Tassoni)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Direttore Generale F.F.  

 (Dott. Fabrizio Bernardini)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione “Albo on-line” in data 

________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 04          DEL 28/03/2019 

 

OGGETTO: 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Modifica Piano dei conti.  

 

Il giorno 28/03/2019 a Pescara, in Viale Bovio, sede della Regione Abruzzo 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

  
Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse ed Organizzazione della Regione Abruzzo, 

individuato dalla Giunta Regionale soggetto con funzioni di Direttore Generale Facente Funzioni dell’Agenzia, ha adottato la 

seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 

42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie territoriali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 1, del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118, dal 1° gennaio 2015 hanno cessato di 

avere efficacia le disposizioni regionali incompatibili con le norme contenute nel decreto legislativo in parola; 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del D. lgs n. 118/2011 che prevede che gli enti strumentali delle Amministrazioni 

pubbliche che adottano la contabilità finanziaria affiancano alla stessa, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-

patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale;  

VISTO il successivo comma 3 che prevede che le istituzioni degli enti locali di cui all’articolo 114 del D.Lgs. n. 

267/2000 e gli altri organismi strumentali delle Amministrazioni pubbliche di cui al comma 1 adottano il medesimo sistema 

contabile dell’Amministrazione di cui fanno parte; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo” per quanto compatibile con 

il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34  recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici); 

EVIDENZIATO che l’art. 15 ter comma 1 della citata L.R. n. 34/2016 stabilisce che all'Agenzia, in aggiunta alle funzioni 

assegnate dalla L.R. n. 25/2000, sono attribuite le funzioni di centrale di committenza ai sensi dell'articolo 37 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RILEVATO che l’art. 3 comma 1 della L.R. n. 34/2016 stabilisce che nella L.R. 25/2000, le parole "Agenzia regionale 

per l'informatica e la telematica" e "ARIT", ovunque ricorrano, sono sostituite rispettivamente dalle seguenti: "Agenzia regionale 

di informatica e committenza" e "ARIC"; 

VISTO il  Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Agenzia approvato con Deliberazione n. 2 del 04.02.2019, suddiviso 

per Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011 e trasmesso alla Direzione Generale della 

Regione Abruzzo con nota prot. 402 del 13.03.2019, secondo quanto disposto dal citato art. 47 della L.R. n. 3/2002 e s.m.i.; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907


 PRESO ATTO altresì che con Deliberazione n. 2 del 04.02.2019 è stato disposto quanto segue : 

- di prendere atto e recepire le disposizioni contenute nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 1008 del 20.1.2018 

avente per oggetto: “Direttive Competenze ARIC in materia di Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore”; 

- di istituire un centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC”,  precedentemente  non previsto 

negli atti contabili dell’Agenzia, assegnato al Commissario Straordinario; 

- di istituire nell’ambito del nuovo centro di responsabilità “Centrale di Committenza – ARIC”, il nuovo capitolo di 

entrata denominato “Assegnazioni statali per Stazione Unica Appalatante Soggetto Aggregatore e Centrale di 

committenza della Regione Abruzzo – ARIC”;  

- di assegnare  sul Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, secondo quanto disposto al punto g) 

della DGR n. 1008/2018 sul capitolo di entrata 55 denominato “Assegnazioni statali per Stazione Unica Appaltante 

Soggetto Aggregatore e Centrale di committenza della Regione Abruzzo – ARIC” , la somma di euro 294.651,38 che 

corrisponde alla quota di risorse assegnate dal MEF alla Regione Abruzzo per l’annualità 2017 a seguito della 

ripartizione del Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2017;  

- di assegnare  la suddetta somma di euro 294.651,38  nella parte previsionale di spesa del Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 – Annualità 2019 sul capitolo 347 denominato “Spese di funzionamento dell'Agenzia regionale di 

informatica e committenza - ARIC" L.R. n. 34/2016”; 

- di attribuire il capitolo di spesa 347 denominato “Spese di funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e 

committenza - ARIC" L.R. n. 34/2016”  al centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC”  da 

assegnare al Commissario Straordinario ARIC; 

- di disporre che successivamente all’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in sede di 

approvazione del Bilancio gestionale per l’esercizio 2019, si sarebbe proceduto mediante storno delle risorse dal 

capitolo di spesa 347 denominato “Spese di funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - 

ARIC" L.R. n. 34/2016” alla individuazione dei distinti capitoli di spesa per l’attribuzione delle risorse necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi dell’ARIC nell’ambito dello stato di previsione delle spese, 

secondo le indicazioni del Commissario Straordinario ARIC Avv. Carlo Montanino; 

EVIDENZIATO che a partire dall’esercizio 2016 l’Agenzia si è adeguata alle nuove disposizioni contabili previste dal D. 

Lgs. 118/2011 procedendo alla predisposizione del Bilancio di Previsione 2016-2018 approvato con Deliberazione n. 110 del 

26.11.2015, suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011 avente per 

l’esercizio 2016 non solo funzioni meramente conoscitive ma valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 

RILEVATO che la contabilità armonizzata non comporta soltanto una modifica rilevante dei principi contabili ma anche 

degli schemi di bilancio e delle classificazioni dell'entrata e della spesa proprio nella prospettiva dell'uniformazione tra i diversi 

sistemi contabili; 

CONSIDERATO che l'obiettivo del D. Lgs. 118/2011 è "armonizzare", ossia rendere uniformi ed omogenei, i sistemi 

contabili delle diverse amministrazioni pubbliche e superare alcune criticità del precedente assetto, che hanno limitato 

fortemente la capacità informativa dei dati e delle risultanze dei documenti contabili; 

PRESO ATTO che la precedente articolazione per titoli, funzioni obiettivo, servizi e interventi per la spesa, seguiti in 

fase gestionale dai capitoli, è stata sostituita da una strutturazione in missioni, programmi, titoli,macroaggregati, capitoli ed 

eventualmente articoli; 

RITENUTO di dover assegnare al centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC” istituito con 

Deliberazione n. 2 del 04.02.2019 i capitoli presenti nel Piano dei conti ascritti alla Funzione Obiettivo “Centro Tecnico” e 

pertanto di dover sostituire nella denominazione come dettagliato nel prospetto denominato Allegato “A” al presente atto come 

parte integrale e sostanziale del presente atto; 

RILEVATO che si rende necessario istituire nel medesimo Centro di responsabilità nuovi capitoli riferiti alle spese per i 

compensi da corrispondere al Commissario Straordinario, secondo quanto disposto con DGR n. 1008 del 20.12.2018, ai buoni 

pasto per i dipendenti ed infine per le spese di pubblicazione dei bandi del Soggetto Aggregatore; 

DATO ATTO che tutti i capitoli di spesa di nuova istituzione, riferiti al presente provvedimento ed altresì quelli per cui si 

è proceduto ad una variazione della sola denominazione per renderla più compatibile alle nuove disposizioni, sono stati 

associati alla corretta classificazione del Piano dei conti ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l’ARIT è stata trasformata  in 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

RILEVATA l’urgenza di adottare il presente provvedimento;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di procedere all’assegnazione al centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC” istituito con 

Deliberazione n. 2 del 04.02.2019 di cui è titolare il Commissario Straordinario ARIC, dei capitoli presenti nel Piano dei 

conti ascritti alla Funzione Obiettivo “Centro Tecnico” e alla variazione nella denominazione come dettagliato nel 

prospetto denominato Allegato “A” al presente atto come parte integrale e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che si è reso altresì necessario istituire nel medesimo Centro di responsabilità nuovi capitoli riferiti alle 

spese per i compensi da corrispondere al Commissario Straordinario, secondo quanto disposto con DGR n. 1008 del 

20.12.2019, ai buoni pasto per i dipendenti ed infine per le spese di pubblicazione dei bandi del Soggetto Aggregatore; 

come dettagliato nel predetto prospetto Allegato “A”; 

4. di dare atto che tutti i capitoli di spesa di nuova istituzione, riferiti al presente provvedimento ed altresì quelli per cui si 

è proceduto ad una variazione della sola denominazione per renderla più compatibile alle nuove disposizioni, sono 

stati associati alla corretta classificazione dl Piano dei conti ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

5. di dare atto che l’Allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 


